ilmu disatukan : ilmu yang berasal dari Allah (ilmu abadi: Ilahi) menjadi asas atau

dasar ilmu yang berasal dari otak manusia (ilmu pencapaian, penalaran,intelektual:

insani.

Kesimpulan yang diambil oleh Mohammad Daud Ali tersebut merupakan elaborasi

dari klasifikasi ilmu yang dibuat oleh Al Farabi (258 H – 339H/870 M - 950 M), Al

Gazali (450 H – 505 H/1058 M – 1111 M), dan Quthubuddin al Syirazi (634 H– 710

H/1256 M - 1311 M) Bakar, 2006).

Menurut pandangan filsuf Barat, ilmu agama, termasuk PAI, bukan bagian ilmu

pengetahuan. Alasannya, sebuah ilmu (pengetahuan) harus diobservasi, dapat

diverifikasi kebenarannya melalui berbagai pengujian, dan bersifat empiris.

Periodisasi sejarah Pendidikan Islam dapat dibagi 5 masa, yaitu: Pertama masa

Pembinaan Pendidikan Islam, dimulai sejak Muhammad SAW. diangkat menjadi

Rasul sampai wafatnya beliau. Pada masa pembinaan ini melalui 2 periode, yaitu

periode Mekkah (13 Tahun), dan Periode Madinah (10 Tahun) mulai tahun 610 M s.d

632 M/ 13 S.Hijriah s.d 11 Hijriah. Kedua, masa Pertumbuhan Pendidikan Islam,

dimulai sejak wafat Rasulullah SAW. hingga masa Bani Umayyah. Masa ini terbagi 2

periode , yaitu periode Khulafaurrasyidin (632 s.d 661 M), dan periode Bani Umayyah

(661 s.d 750 M). Ketiga, masa Kejayaan Pendidikan Islam, diawali sejak berdirinya

masa ini diwarnai berkembangnya ilmu-ilmu aqliah, berdirinya madrasah dan

universitas, munculnya ilmuwan-ilmuwan saintik, serta puncak perkembangan

kebudayaan Islam.

Pada periode ketiga Pendidikan Islam mengalami masa kejayaan. Masa Kejayaan

ini di bawah kekuasaan Bani Abbasiyah yang berkuasa sejak Tahun 750 M – 1258 M/

132H – 656 M). Masa ini ditandai dengan berkembang pesatnya lembaga-lembaga

pendidikan baik formal maupun informal. Bermunculannya lembaga-lembaga

pendidikan ini mendominasi dalam dunia Islam sehingga mempengaruhi pola hidup

dan budaya masyarakat Islam.

Perkembangan dan kemajuan ilmu pengetahuan dan budaya Islam pada masa